PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIANA

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Praça Juscelino Kubitschek, s/n — CEP 35420-000 — Minas Gerais

(31)3557-9003

Ofício nº 16/2022/SEGOV

Mariâna, 26 de janeiro de 2022.

A Sua Excelência o Senhor

Ronaldo Alves Bento

Vereador Presidente da Câmara Municipal de Mariana E=

Assunto: Requerimento nº 02/2022 QZÚ(J CI( Q,.J Éfj ol

.
k_,p mm in al -

JIONNUK A oLDO
Excelentíssimo Senhor Presidente:

O objetivo da Secretaria de Governo é Relações Institucionais é de sempre

garantir a interlocução eficiente e ágil com a administração pública municipal.

Entretanto, deve ser ressaltado que a atribuição é sempre de direcionamento €

encaminhamentos das demandas aâpresentadas para respostas, atendimentos e OU

soluções: do que for apresentado/requerido às devidas sécretarias e seus respectivos

secretários, visto que, inexiste subordinação é hierarquia entré Os secretários, ao

contrário, reina à independência na medida em que, cada secretário é ordenador de

despesas da sua própria secretaria, portanto, responsável objetivamente por seus atos.

Repiso, inexistindo, qualquer intervenção da Secretaria de Governo nas decisões

de cada secretário.

Sendo assim, ao receber o que foi demandado será imediatamente direcionado

aos departamentos competentes, dando ciência e requerêndo respostas e ou informações

o quanto antes para encaminhá-las e responder ao requerente/solicitante.

Cabe ressaltar que os prazos fixados para respostas aos entes solicitantes, devem

ser, deê acordo com a legislação pátria, respeitados.

Em resposta ao requerido à Prefeituaráa de Mariana, objetivando obter

informações na Secretaria Municipal de Defesa Social, encaminho a reposta apresentada

através do Ofício nº 05/2022, em anexo.

Cordialmente apresento votos de estima, permanecendo á disposição para o que

for necessário.

Atenciosamente,

j
é | j Edvaldo f&?%::/%ndrade

Secretário M Eni.ªg. hal de Governo
h

?l.

A DEFESA
1 ªã]

>

A E
Fi

Pa SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL A

COORDENADORIA MUNICIPAL DE PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL - COMPDEC

Ofício nº05/2022

Excelentíssimo Senhor

Ronaldo Alves do Bento

Presidente da Câmara Municipal de Mariana

Assunto; Resposta ão requerimento 02/2022

Prezado Senhor Presidente,

Em resposta ao requerimento 02/2022 solicitando informações sobre estudo das áreas que

foram impactadas pelas chuvas intensa do início de janeiro de 2022, a Defesa Civil informa que

existe hoje no município o Plano Municipal de Redução de Risco (PMRR) que foi lançado em

2016, este estudo é o mapeamento de todas as áreas de risco existem no município e distritos,

bem como sua setorização e grau de risco, que pode ser R2 (risco médio), R3 (risco alto) e R4

(risco muito alto). O Plano Municipal de Redução de Risco foi realizado pela empresa Zemlya

Consultoria e Serviços.

Salientamos ainda, que foi iniciado no ano de 2021 atualização do Plano Municipal de

Redução de Risco com previsão para entrega em março de 2022, onde todos os setores de risco

serão atualizados e novos setores serão inseridos, bem como as intervenções de obras

estruturais e não estruturais que serão indicadas para minimizar os riscos existentes.

Desde já nos colocamos a disposição dos senhores vereadores para o que julgarem

necessário.

Atenciosamente,

Welbert *ª Ferreira

Coordenador Defi Sivil de Mariana

Camara Munici pal de Mariana

Gabmete Vereador Ronaldo Bento

Rua Marquês de Pombal, 40 / Bairro Rosário — Menans MG : :

3 31) 3558 5523 Q uareademnãàabenwªgm ám
ii

Requerimento Nº Q. /2022 .
Lsh

Dileto Plenário . _ãp ; "
n EE RAEIA É ”

O Vercador que estaá subscreve, regimentalmente amparado, apresenta à Mesa,

auvido o Plenário, para que após aprovado, seja remetido cópia deste procedimento à

Secretaria de Obras, Secretaria de Govemno, Secretaria de Planejamento, Secretaria de

Desenvolvimento Social para que nos prazos da lei, apresentem as seguintes

informações:

Nos últimos dias o nosso municipio safreu inúmeros estragos causados pelo

volume intensó é constante das chuvas: berrancos, Tuas € estradas cedendo:; casas,

comércios é instituíições públicas completamente alagados: postes, árvores e mMuros

caindo: e diversas estruturas apresentando trincas que ameaçam à segurança da

população,

Dentre as áreas mais afetadas na Sede pode-se citar: Rua Diamantina no Bairro

Cabanas, Barro Preto, Àv Nossa Senhoraído Carmo, Catete, Rua Bom Jesus, Wenceslau

Brás, Colina, Santo António. Morada do Sol, São Cristóvão, dentre outros. E nos

arredores da cidade, os distritos também foram devastados com à invasão das águas e os

danos das chuvas, em especial: Mainart, Bandeirantes, Furquim, Passagem de Mariana,

Águas Claras, Cláudio Manuel, Monsenhor Horta e muitos outros.

Diante de tado este cenário caótico, é pertinente a manifestação deste edil no

anseio de evitar e prevenir outras situações como esta que assólou nossa cidade, ao

levantar 0s seguintes questionamentos:

e Existe algum éstudo em andamento para verificar as causas e os pontos

critiços de alagamentos é deslocamento de terra em todo o Município, hem

CÂMARA MUWW&WS distritos?

PROVADO ªª.Ií-*«“ IMIDALE
APR ªh&j PQG'?( á pT W idade de uimma iniclativa neste sentido seguida de um

| evitar ocorrências como & a que abalou toda a cidade?

Tendo ciência da possibilidade de que esta situação possa se repetir nó futuro é na

busca de preservar a segurança e integridade da população, este edil tmais uma vez se

desdobra nas atribuições de sua ocupação.

Nestes termos,

Pede é Espera Deferimento.

Ruproa g mRRA WUPAL UE 7 7 RE SEA
Al e RE

,( a'i :,.-..k

aaa omdido,
Mll RONALDO BENTO
Í À Veresdor

Mariana, 12 de janeiro de 2022.